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6 REPUBLIKA E KOSOVES §£

KUVENDI I KOMUNES NE MALISHEVE

Né& bazé té& nenit 12.2 dhe nenit 34 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale nr.03/ L-040, Udhézimit
Administrativ nr.2008 / 08 t& Ministrisé s¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL), Nenit 15 t& Statutit
t& Komunés sé Malishevés nr.01 /871 dhe Vendimit t& Kuvendit t¢ Komunés sé¢ Malishevés pér Shpalljen
e Zgjedhjeve népér Vendbanime dhe Fshatra, Nr.02 / 77 t& dt. 25. 03. 2011, Kuvendi i Komungs s¢
Malishevés né mbledhjen e mbajtur me dt.29. 04. 2011, miraton kété :

Rregullore
Pér Organizimin e Zgjedhjeve népér Vendbanimet dhe Fshatrat e Komunés sé Malishevés
Neni 1

Me kété Rregullore parashihet organizimi, mbajtja e zgjedhjeve dhe zgjedhja e kryesive dhe kryetaréve
népér vendbanimet dhe fshatrat e Komunés sé Malishevés.

Neni 2

Zgjedhjet e parapara me kété Rregullore do t€ organizohen gjaté muajit maj dhe gershor t& vitit 2011 né
43 fshatrat e késaj komune dhe né gendrén komunale t& Malishevés dhe lagjet e saja.

Territori i Komunés s& Malishevés, fshatrat dhe vendbanimet e saj, jané paraparé me nenin 6 t& Statutit t&
Komunés.

Neni 3

Kryesia e fshatit mund t& ket& vulén né mbishkrimin e s& cilés duhet t& figuroj teksti pér emrin e shtetit,
emrin ¢ komunés dhe emrin e fshatit.

Neni 4

Pas zgjedhjeve, secili fshat sikur edhe Malisheva si vendbanim i veganté do t& kené kryesing t& perbéré
prej numrit t& caktuar t& anétaréve e g€ Ky numer pércaktohet varésisht nga numri i pérgjithshém i
banoréve t& fshatit dhe e cila nuk mund t& keté mé pak se 7 anétaré dhe nuk mund té kaloj numrin prej 11

anétaré.
Neni 5

-Fshati apo vendbanimi i cili numéron deri né 2000 banoré do t& ket& kuvendin prej 21 delegatéve dhe
kryesiné prej 7 anétaréve,



- Fshati ose vendbanimi q& ka 2000 deri n& 3000 banoré do té keté kuvendin prej 31 anétaréve dhe
kryesing prej 9 anétaréve,

Fshatrat apo vendbanimet me mbi 3000 banoré do t& kené kuvendin prej 41 anétaréve dhe kryesiné prej 11
anétaréve

Neni 6

Kryesia do t€ keté Kryetarin, Nénkryetarin dhe Sekretarin t& cilét zgjidhen nga kryesia n& mbledhjen e saj
té par€ kurse réndési do ti kushtohet edhe pérfagésimit gjinoré.

Kryesia zgjidhet me mandat 4 vjegar.

Nése ndonjé nga anétarét e kryesisé€ pér shkaqe t€ ndryshme largohet apo nuk mund t& ushtroj detyrén,
kryesia ka t€ drejtén e plotésimit t& vendit t& tij me njé anétaré tjetér nga regjistri zgjedhoré sipas numrit t&
votave kurse pér nj€ veprim tg tillé njoftohet me shkrim Kuvendi Komunal.

Kompensimi pér méditje i kryetarit t& fshatit do t& jet& 30 euro me mundési rritje nga kuvendi komunal.

Neni 7

Fshati pér mbledhjen zgjedhore do t& njoftohet 10 dité para mbajtjes sé saj pérmes shpalljes publike, WEB
— fages s& Komunés apo mjeteve t& informimit publik.

Mbledhjen zgjedhore t& fshatit e hap Kryetari i Fshatit nga zgjedhjet e fundit e né mungesé té tij
nénkryetari ose anétari mé 1 vjetér né takim i cili pér kété qéllim do t& propozoj njé kryesi pune prej 3
anétaréve e cila mé pastaj do t& drejtoj mbledhjen né t& cilén do t&€ zgjidhet kuvendi i fshatit.

Gjaté zgjedhjes s€ kuvendit, kujdes i veganté do ti kushtohet pérfagésimit t& lagjeve proporcionalisht me
numrin e banoréve té saj.

Mbledhjen e kuvendit e thérret dhe e drejton anétari mé i vjetér i saj, i shoqéruar nga anétari mé i ri kurse
kuvendi me vota t& fshehta zgjedh kryesing&. Vendimet e kryesis€ merren me shumicé té votave. Kuvendin
gjaté mandatit t€ tij 4 vjecar, e drejton kryetari i fshatit kurse mbledhjet e tij mund t’i thérrasedhe 1 /3 e
anétaréve t& kuvendit.

Gjaté mbajtjes s€ mbledhjes zgjedhore né fshat si dhe kuvendit, mbahet procesverbali njé kopje e té cilit i
dorézohet Komisionit Komunal pér organizimin dhe monitorimin e zgjedhjeve menjéheré pas mbledhjes.
NE rast t€ konstatimit t& parregullsive, Komisioni Komunal me shumicé votash ka t& drejté t& anuloj
vendimet e mbledhjes dhe t& kérkoj pérmir&simin e dob&sive t& vérejtura.

Neni 8
Detyrat dhe pérgjegjésité e kryesisé

Kryes1a e fshatit apo vendbanimit ka kéto detyra dhe pérgjegjési

Harton dhe miraton rregullat e punés sé kryesisg,

- Organizon, pércjellé dhe planifikon zhvillimet e lokalitetit n€ bashk&punim me Kryetarin e
Komunés, Kuvendin ¢ Komunés, Komitetet dhe Drejtorit€ Komunale,

- Eméron Komisionet pérkatése pér t& realizuar objektivat e fshatit , vendbanimit dhe t& lagjes,

- Bashké me Institucionet Komunale harton programet zhvillimore t& lokalitetit n€ t& gjitha sferat,

- Ndérmerr iniciativa pér ruajtjen e objekteve né pronési t& fshatit (si¢ jané varrezat) dhe t€ komunés
kurse ka té drejtén e paraqitjes sé uzurpimeve arbitrare né€ organet kompetente komunale,

- Ndérmjetéson né zgjidhjen e konflikteve eventuale né mes t& banoréve t€ fshatit dhe mé gjére,

- Pérkujdeset pér mirémbajtjen e hapésirave publike dhe pér njé ambient t€ pastér,

- U propozon organeve kompetente mundésiné e ndryshimit t& emrit t€ fshatit apo lagjes si dhe
emértimin e rrugéve kryesore té fshatit apo té lagjes,



- NE& bazé t& nevojave dhe t& kérkesés sé qytetaréve apo me iniciativén e Kryesisé€ mund t€
pércaktohet grumbullimi i veté kontributit t& qytetaréve né pajtueshméri me legjislacionin e
zbatueshém,

- Raporton pér mjetet e mbledhura pér projekte t& caktuara dhe i bé€né ato transparente pér qytetarét
e ati lokaliteti n& harmoni me Ligjin mbi Transparencén, Statutin e Komunés dhe akte tjera
normative,

- Siguron t& dhénat elementare pér ¢do familje t& lokalitetit pérkatés, pércjellé gjendjen ekonomike
dhe materiale té tyre dhe jep propozime né lidhje me pérmirésimin e gjendjes,

- Me veté kontributin e fshatit mund t& caktoj rojén fushore t& fshatit, kurse pjesémarrja né€ kontribut
do t& jeté varésisht prej pasurisé fushore g€ posedon,

- Bashképunojné me organet komente komunale né rast t& ndonjé fatkeqésie eventuale,

- Nxjerr Vendime dhe Rekomandime né interes t& qytetaréve t& lokalitetit g€ e pérfagéson né pajtim
me legjislacionin e zbatueshém dhe kérkon mbéshtetjen e organeve kompetente né pajtim me
ligjin,

- Jep pélqimin pér dhénien né shfrytézim t€ pronés publike q€ &shté né zonén kadastrave t& fshatit.

Neni 9
Pérgjegjésité e bartura

Me kérkesén e Kryesisé sé Fshatit dhe Rekomandimin e Kryetarit t&¢ Komunés, Kuvendi i Komunés me
Vendim t& posagém mund té barté disa pérgjegjési pér ti ushtruar Kryesia e fshatit apo vendbanimit kurse
komuna do t& ofroj pérkrahje profesionale dhe financiare pér fshatrat dhe vendbanimet me géllim t&
pérmbushjes sé pérgjegjésisé s¢ bartur.

Pér pérgjegjésité e bartura, kryesia mbané pérgjegjési ligjore né rast t& keqpérdorimit eventual kurse
pérgjegjésia éshté individuale para organeve kompetente ligjore.

Neni 10

Kryesité e Fshatrave dhe Vendbanimeve t& Komunés s&¢ Malishevés me pélqimin e tyre mund t&
organizohen dhe bashképunojné né mes veti pér ushtrimin e aktiviteteve t& pérbashkéta t&€ bartura nga
komuna apo nga sferat tjera me interes pér qytetar&t dhe pér két¢ qéllim ato mund t& formojné komisione
té pérbashkéta pér té cilén gjé ato do t& njoftojné Kuvendin ¢ Komunés.

Neni 11

Kryesia e fshatit pér g&shtje t& caktuara mban€ mbledhje nga kompetenca e saj kurse pér t€ kryer punén né
ményré mé & efektshme mund t& formoj komisione & ndryshme si komisionin pér pajtim, komisionin pér
infrastrukturé e té tjera t& cilat pér punén e tyre i pérgjigjen kryesisé kurse kryesia pér punén e saj 2 heré
né vit e njofton kuvendin i cili e ka zgjedh.

Kryesia vendimet e saja i merr me shumicé votash. Kryesing e pérfagéson kryetari i cili edhe mbané
kontaktet me komunén si dhe &shté i obliguar t& merr pjesé né takimet g€ mbahen me kryetar t€ fshatrave.

Neni 12
Bashképunimi me Komunén

Kryetari i Komunés dhe Drejtorité Komunale t&€ Komunés s€ Malishevés koordinojné punét me kryesin€ e
fshatrave dhe vendbanimeve pérmes kryetarit t& kryesisé s€ fshatit apo vendbanimit varésisht nga



specifikat & do t& trajtohen dhe punét g€ jané né interes t& qytetaréve t&€ késaj komune dhe vendbanimeve
té saj.

Mos pérmbushja e pérgjegjésiseé
Neni 13

Kryesia dhe kryetari i fshatit mund té shkarkohen edhe para kalimit t& mandatit nése nga zgjedhésit apo
delegatét e kuvendit konstatohet se nuk kang kryer obligimet e parapara me kété rregullore dhe
legjislacioni i zbatueshém kurse shkarkimi béhet sipas procedurés s¢€ nj gjté t& zgjedhjes sé kryesisé dhe

kryetarit.

Neni 14

Lista e kryetaréve t& fshatrave dhe vendbanimeve aprovohen nga Kuvendi Komunal sipas rezultateve qé
dalin nga zgjedhjet e organizuara né fshatra dhe pas dhénies s& pélqimit edhe nga Kryetari i Komunés s&
Malishevés né pajtim me Udhézimin Administrativ nr. 2008 / 08 t& MAPL.

Neni 15
Kjo Rregullore hyn né fuqi pas Miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Malishevés dhe nénshkrimit t€ saj
nga Kryesuesi i Kuvendit kurse pas miratimit t& saj nga njé kopje do tu dérgohet kryetaréve aktual t€
Vendbanimeve dhe Fshatrave t&¢ Komunés sé Malishevés dhe do tu shérbej pér pérgatitje t€ zgjedhjeve.
Neni 16
Pér Zbatimin e késaj Rregulloreje pérkujdeset Kryetari i Komunés s¢ Malishevés, Kuvendi i Komunés sé

Malishevés dhe Komisioni pér Organizimin dhe Monitorimin e Zgjedhjeve népér Vendbanime dhe
Fshatra t¢ Komunés s& Malishevés.
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Kuvendi 1 Komunés
Nr. 02//CC
Daté:(7, 5 .05.2011

Mbéshtetur né nenet 11,12.2,34 t& Ligjit pér vetéqeverisjen lokale Ligji nr.03/L-040, Udhézimit
administrativ t¢ MAPL-sé nr. 2008/08 , rekomandimit t¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa
nr.02/89 daté 20.04.2011, nenet 12, 15,19.7 (shkronja e) té Statutit té Komunés sé Malishevés
nr.01/871 daté,12.11.2008

Kuvendsi i Komunés sé Malishevés né mbledhjen e mbajtur me daté, 29.04.2011 mori kété:

VENDIM

PER MIRATIMIN E RREGULLORES PER ORGANIZIMIN E ZGJEDHJEVE NEPER VENDBANIME DHE
FSHATRA TE KOMUNES SE MALISHEVES

Neni 1
Mitatohet :Rregullotja pér organizimin e zgjedhjeve pér kryesi dhe kryetar népér vendbanime dhe
fshatra té Komunés sé Malishevés.

Neni 2

Pér zbatimin e kétij Vendimi pérkujdesen ,Kryetari i Komunés, pérmes organeve kompetente
Neni 4

Ky Vendim hyn né fuqi menjéheré nga dita e miratimit né Kuvendin e Komunés sé Malishevés.

esuesi 1 Kuvendit

&ip Begaj



